



Řípecký zpravodaj

www.ripec.obec.cz www.ripec.cz číslo 6 ročník 3/2009

Vážení spoluobčané, nastal čas dlouhých večerů a letos i od 15. října prvních sněhů. Jak již to bývá, přešlo léto rovnou do zimy. A proto bych Vám chtěl touto cestou popřát do nastávající doby sychravého počasí, adventu, vánoc a následně do nového roku mnoho štěstí, zdraví a životních úspěchů.

Za celou redakci Václav Kabeš



Lukášek Malcher

Adélka Smítková

Nikolka Havlínová

Markétka Dugová

• Z jednání zastupitelstva obce:

- ZO projednalo informaci starosty obce o výsledku důkladného přezkumu hospodaření obce za r. 2009, který byl proveden dne 24.08.2009 pracovníky ekonomického odboru KÚ JK. Při přezkumu nebyly zjištěny chyby ani jiné nedostatky.
- ZO projednalo doplňující žádost ŘSD o uzavření nájemní smlouvy na parcelu p.č. PK 843 v k.ú. Řípec o výměře 21 m², která je ve vlastnictví obce. Pronájem souvisí se stavbou dálnice D3. ZO souhlasí a pověřuje starostu obce k jednání za obec.
- ZO projednalo akci posílení NN rozvodů do klubovny na hřišti. Současný stav již nevyhovuje potřebám a dochází k výpadkům elektrické energie. ZO souhlasí, realizace akce bude zařazena do plánu letošního roku na termín říjen – listopad.
- ZO projednalo instalaci místního rozhlasu v nové zástavbě RD. Důvodem je osidlování nových domů, příprava v podobě položení kabelů byla již realizována společně s kabely veřejného osvětlení. ZO souhlasí a pověřuje starostu obce zajistit realizaci.
- ZO projednalo na návrh starosty nákup digitální kamery a křovinořezu. Stávající kamera je technicky zastaralá a neumožňuje digitální přenos dat. Nákupem křovinořezu je řešena výměna křovinořezu, který je 10 let v provozu, je poruchový a opravy jsou nákladné.
- ZO projednalo žádost p. Ivana Fouska na změnu územního plánu obce pro pozemek p.č. 417/3 v k.ú. Řípec. Důvodem žádosti je změna výstavby 6 chat na 6 rodinných domů na uvedeném pozemku. Po doplnění informací se žádost p. Ivana Fouska ze dne 02.09.2009, vedenou pod č.j. 219/09, na změnu územního plánu obce zamítá.
- ZO schvaluje na návrh starosty již tradiční nákup kalendářů pro r. 2010 s tematikou „Jihočeské obce roku“. Jedná se o opakovaný projekt za účasti obce. Prezentace Řípece bude na 4 stranách, celkový počet obcí je pro tento rok 15. Náklady činí 7.000,- Kč a obec obdrží 200 ks. kalendářů. Kalendáře budou použity jako propagační materiál. Pro občany bude kalendář poskytnut zdarma jako v minulých letech.
- ZO ukládá starostovi obce zajistit prohlídku vzrostlých stromů v obci dendrologem. Jedná se o prohlídku v době plné vegetace. Dále starostovi ukládá zajistit odbornou firmu na prořez stromů, případně jejich zmlazení.
- ZO projednalo žádost ze dne 24.09.2009 na odprodej části pozemku p.č. 2752/2 ve vlastnictví obce (cca 5 m²). Žadatel p. Jaroslav Valtera zdůvodňuje žádost dlouhodobým užíváním předmětného pozemku a snahou dořešit vlastnické vztahy.

pokr. st. 2

- pokr. ze str. 1 - ZO projednalo žádost manželů Drsových bytem Řípec 108 ze dne 30.09.2009 na pronájem obecního pozemku p.č. 435/39. Předmětný pozemek měl sloužit jako přístupová cesta k chatě č. 31 a sousedí s pozemkem a domem žadatelů. Uvedenému účelu pozemek již delší dobu neslouží a je dlouhodobě neudržovaný. Cílem žadatele je zlepšit prostředí v bezprostředním okolí svého domu. ZO souhlasí.
- ZO projednalo návrh smlouvy na věcné břemeno v souvislosti se stavbou D3 a přeložením NN vedení 0,4 kV pro chaty u Lužnice. Vedení povede přes pozemky obce p.č. PK 1201, PK 1206, PK2776, žádost pro Ředitelství silnic a dálnic ČR předkládá advokátní kancelář Neubaer a partner. Cena za věcné břemeno bude stanovena na základě znaleckého posudku.
- ZO projednalo návrh rozpočtové změny č. II./09, kterou v detailu a písemné formě předložil starosta obce. ZO nemá námitek proti předloženému návrhu a pověřuje starostu obce zajistit potřebné legislativní úkony nutné pro přijetí změny.
- ZO projednalo písemnou žádost taneční skupiny Žába – skupina D3 o finanční příspěvek na činnost. ZO souhlasí s příspěvkem ve výši 3.000,- Kč.
- ZO projednalo a schválilo termín veřejného zasedání zastupitelstva obce, který je stanoven na pátek 06.11.2009 v místní hospodě od 19.30 hod. ZO zve řípecké občany na tuto schůzi.

Rozhovor se zastupiteli – pan Josef Horňák.

Pepo, přibliž nám ve stručnosti, co je náplní tvojí práce v zastupitelstvu obce?

Náplní mé práce je dohled na pořádek v obci a řešení podaných písemných stížností občanů.

Jak dlouho a v jakých funkcích pracuješ v zastupitelstvu?

Ve funkci předsedy pořádkové komise pracuji první volební období, tzn. třetím rokem.

Co Tě na této práci nejvíce baví, a co nejvíce trápí?

Jsem rád, když se dají vzniklé problémy vyřešit dohodou, k oboustranné spokojenosti. Mrzí mne, že jsou v obci místa, kde se pořádek stále nedaří udržet (hřiště, autobusová zastávka).

Je něco, co bys chtěl v obci změnit?

Je třeba si věci už vybudované chránit a udržovat. Nenechávat si je úmyslně ničit, devastovat a bez zájmu tomu přihlížet.

Co bys chtěl na závěr vzkázat občanům?

Protože se obec vlivem nové zástavby rozrůstá, tak přeji novým spoluobčanům, aby se jim zde dobře žilo a bydlelo. Aby i oni přišli s něčím novým a podnětným, co by bylo potřeba změnit nebo vylepšit. V dnešní uspěchané době bych popřál všem více klidu, ohleduplnosti a především hodně pevného zdraví.

Děkuji za rozhovor – se zastupitelem panem Josefem Horňákem hovořil Jan Javorský.

29. srpna proběhlo na hřišti loučení s prázdninami. Byla to tak trochu náhražka za oslavu MDD, kdy nám nevyšlo počasí. Pro malé účastníky byly připraveny soutěže, diskotéka i tradiční opékání buřtů. Škoda, že se akce zúčastnilo jen asi dvacet dětí.

–vk–



3. října nás navštívila s Indiánskou pohádkou v místní knihovně paní Pokorová. Tato paní je známá především našim nejmladším dětem, které navštěvují nebo navštěvovaly mateřskou školku. Paní Pokorová při vystoupení spolupracuje s dětmi, které si vlastně pohádku přehrají samy. Tato představení děti velice baví a i u nás se zapojilo téměř celé dětské obyvatelstvo. Po skončení pohádky připravily p. M. Tilmanová a p. L. Dukátová kreslení pro děti. A tak si snad všech 28 dětí, které přišly do místní knihovny, užily příjemné odpoledne. –vk–

Vítání občánků – 11. září proběhlo v zasedací místnosti obecního úřadu letos první vítání občánků. Starosta obce Jindřich Jedlinský přivítal mezi obyvatele obce čtyři nejmladší. Jsou jimi Lukáš Malcher, Markéta Dugová, Adéla Smítková a Nikola Havlínová. K pamětním listům obdržela miminka do kolébky i menší finanční obnos. Jelikož v této době již tito občanci nejsou nejmladšími obyvateli, další vítání připravujeme už na závěr roku. -vk-

Křesťanské okénko – V těchto dnech si připomínáme svátek Všech svatých, součást církve. Světců je mnohem více, než kolik je jich obsaženo v jakémkoli kalendáři. V nebi je ještě více světců oficiálně nekanonizovaných, lidí, kteří žili na zemi svatě, v milosti posvěcující, tedy všech, kteří jsou ve slávě Boží, ve věčné blaženosti. Součástí církve vítězné jsou vlastně všichni spasení v nebi. Zobrazení jako shromáždění světců v nebi v oblacích, kolem Ježíše Krista, nebo Trojice Boží. Kristus je někdy představen jako Beránek Boží, někdy sedí na trůnu jako vševládný soudce, po pravici P. Maria, pod trůnem či kolem něho obklopen anděly. Svátek Všech Svatých byl stanoven r. 835 papežem Řehořem IV. na 1. listopad.

2. listopadu vzpomínáme na všechny věrné zemřelé. Duše zemřelých v očistci od hříchů, tj. ve stavu, kdy potřebují očistit od hříchů, aby mohly být přijaty do nebe, stanout v Boží přítomnosti a spatřit Boží tvář. Odpykávají si zde poslední časné tresty. Živí jim mohou pomáhat mší svatou, modlitbou, dobrými skutky a obětí, svými zásluhami pro ně získávat odpustky, prominutí těchto trestů. Jejich památku zavedl sv. Odilo z Clumy (†1048) v benediktinu, řádu, postupně se rozšířila v celé církvi.

M. Liklerová

Toulky řípeckou minulostí 3: **Kulturní dům**

Cílem dnešních toulek je budova, která sice v obci stále stojí, ale již řadu let neslouží původnímu účelu – kulturní dům. Pamětníci či přímí účastníci stavby potvrdí, že jeho sál s jevištěm se nacházel v místě dnešní prodejny Jednoty. O záměru postavit kulturní stánek rozhodl Místní národní výbor (MNV) 29. ledna 1946. Pro propagaci a přípravné práce zřídil čtyřčlenný přípravný výbor, který také, jak uvádí obecní kronika, „nechal natisknout 2.000 kusů cihel po 5. - Kč k prodeji při různých slavnostech k vstupence na tuto akci. Vybraný obnos pak šel na konto pro postavení kulturního domu. Cihly byly v blocích po 100 kusech a obnášely toto znění: 1 cihla na postavení kulturního domu v Řípci 5. - Kčs.“

Ještě v roce 1946 místní obec baráčníků Vitoraz věnovala vkladní knížku s částkou 5.493,90 Kč a výnos ministra zemědělství přinesl 250.000 Kčs. Stavět se však nezačalo, protože rozpočet osloveného veselského stavitele Vyhnánka – 1,2 miliónu korun – se zdál členům MNV příliš vysoký. Nic nezměnilo ani usnesení požádat o nový návrh a rozpočet stavitele Raffla ze Soběslavi; ten totiž dospěl k téměř shodné částce. Pro námitky členů MNV bylo rozhodnuto „posečkat a požádat ministerstvo zemědělství o radu a projekci“.

Stavět se však nezačalo ani v příštích letech. MNV se nedařilo získat odpovídající projekt a podporu KNV, ani zařazení stavby do pětiletého plánu. „Protože nebylo docíleno stavby kulturního domu, musel MNV přistoupit k opravě obecní budovy čp. 43 a to: na jedné polovině střechy byly dány nové latě, opraveny komíny a přeloženy tašky s dosazením 1.000 nových kusů“, píše obecní kronika v roce 1951. Teprve o čtyři roky později přibyl zápis o zakoupení oken a dveří.

Kulturní dům byl „dobrovolnými brigádami občanů“ dokončen až v roce 1957. „Bylo odpracováno 548 hodin. Pod dlaždice u vchodu byla zazděna láhev s popisem a článkem novin. Dne 19.12. byl dům již tak upraven, že bylo provedeno promítání kina,“ konstatuje kronikář. Definitivní tečkou pak bylo položení parketové podlahy v roce 1958.

Do kulturního domu v následujících 11 letech pravidelně zajíždělo putovní kino, byl dějištěm divadelních představení místních ochotníků (k těm se vrátíme v některé z příštích toulek) a řady dalších kulturních a společenských akcí. V roce 1969 MNV prodal pozemek s kulturním domem Jednotě na zřízení prodejny. Ta byla otevřena v následujícím roce. (Citáty jsou uváděny v původním znění, bez jazykových a stylistických úprav).

(jef)



MÁ TO SMYSL. TŘÍDTE ODPAD



Jak ušáci mňoukali!

Budu Vám vyprávět příběh z minulých let, který jsem „koupil“ v řípecké hospodě. Vyprávěn byl k lepšímu v pozdní hodině, je tedy bez záruk co do pravdivosti a hodnověrnosti.

Jak bylo dříve zvykem v mysliveckém sdružení, několik dní před honem se vydal určený dobrovolník do revíru za účelem zastřelit několik ušáků, kteří poslouží jako pohoštění pro myslivce i honce. Na zaječí pečínku se každý těšil, vždyť paní hostinská byla vyhlášená kuchařka.

Jednou tento úkol připadl na známého šprýmaře, jmenovat ho nebudu. Jak tak šel k lesu, uviděl toulavou kočku. Jelikož to byla škodná, sundal flintu a prásk - kočka byla v pánu. Zrodila se ale myšlenka na povedenou taškařici!

O toulavé kočky nouze nebyla a tak náš šprýmař místo ušáků přinesl kočky. Teď už bylo jen nutné přemluvit paní hostinskou. Ta neměla k legraci daleko a náš šprýmař byl švarný hoch, šlo to prý docela snadno. Hon byl úspěšný a také namáhavý, všichni se těšili na znamenitou zaječí pečínku a spěchali do hospody. Nějaké to pivo s kořalkou se před jídlem vždy stihne, pečínka prý chutná lépe. Už se nese pečínka na stůl, jen se po ní zaprášilo, mnozí si dali nášup. Pouze náš šprýmař se držel zpátky a po jídle mňoukal po kočičím. To mnohé znervóznilo!

Co poté následovalo, to vydržely jen otrlé povahy. Pan šprýmař, že jde sbírat talíře, před tím si odskočil do kuchyně, kde měl připraveny dvě kočičí kůže, ty si navlékl na ruce a hurá na ty talíře. To už bylo každému jasné, jaká to byla pečínka a co znamenalo to mňoukání. Slabší povahy se rychle vytrácely na toaletu nebo před hospodu. Jejich žaludek nechtěl mít s kočkami nic společného.

A jak to celé dopadlo? No, jako obvykle: spravila to nějaká ta runda kořalky, pár piv a poté snad i něco k zakousnutí, co jisto jistě nebylo z kočky.

A pan šprýmař? Také to prý přežil bez újmy na zdraví, jen nastřílet zajíce na pohoštění už nesměl.

Z vyprávění volně zpracoval: Jan Javorský

Recept: Tiramisu

Rozpis: 25 dkg italského krému MASCARPONE, 2 žloutky, 2 lžíce moučkového cukru, 3 lžíce amaretta (nebo jiného mandlového likéru, dá se nahradit i rumem, ale není to ono), 2 a ½ balíčku dětských piškotů, lépe cukrářské piškoty na tiramisu, kakao.

Postup: Mascarpone, žloutky, cukr třeme do pěny a nakonec vmícháme sníh ze dvou bílků. Polovinu piškotů namočíme do tekutiny ze čtvrt litru silné kávy (bez lógru), amaretta a cukru. Dortovou formu (já dávám do formy 20x30 cm a v tom případě je potřeba dvojitá dávka) vyložíme alobalem. Položíme první vrstvu namáčených piškotů (lépe jenom pokropených) a hustě posypeme kakaem. Pak dáme vrstvu krému a znovu máčené piškoty. Vrstvy střídáme. Poslední vrstvu piškotů znovu hustě posypeme kakaem. Necháme v lednici odležet 24 hodin.

Dobrou chuť Vám přeje M. Liklerová



V sobotu 26. září se naše družstvo SDH zúčastnilo 10. ročníku Memoriálu Josefa Žahoura ve Veselí nad Lužnicí. Na start se postavilo rekordních 39 soutěžních družstev ve čtyřech kategoriích. Bohužel, tentokrát jsme nepotvrdili dobré výsledky z předchozích soutěží a spolu s družstvy Přehořova a Mažic jsme skončili poslední s neplatným pokusem. V rozhodující chvíli nás zklamala technika a ať jsme dělali, co mohli, vodu se nám nasát nepodařilo. Snad se v příštím roce povede lépe, obzvláště když se budou chlapi muset potýkat s konkurencí. Vstup do řípeckého sboru totiž oznámilo družstvo místních žen a uvažuje se o zapojení našich nejmenších do dětské kategorie.

—vk—

Prodám: nevyužitou kombinovanou chladničku Polar (chladnička 205, mrazák 78 litrů) za 4000,- Kč a bílý psací stůl se třemi zásuvkami a úložným prostorem (500,- Kč). Tel.: 608261940